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ИУМ – исходный уровень минерализации
МПС – минерализирующий потенциал слюны
bis-GMA – бисфенол-глицидилметакрилат
СИЦ – стеклоиономерный цемент
JADA – The Journal of the American Dental Association (журнал американской стоматологической ассоциации)
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AAPD – American Academy of Pediatric Dentistry (Американская Академия Детской Стоматологии)
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Профилактика стоматологических заболеваний является важным направлением в работе врача-стоматолога. Её главная цель – устранение причин возникновения и развития болезни, формирование условий для повышения резистентности организма к действию неблагоприятных факторов окружающей среды.
Герметизация фиссур уже в течение почти пяти десятилетий применяется для предотвращения кариозных поражений на жевательных поверхностях временных и постоянных зубов. Развитие стоматологии не стоит на месте, и с течением времени появляются новые представители в ряду герметиков, а методики проведения процедуры модифицируются и дополняются. В условиях большого выбора принятие решений клиницистами на порядок усложняется. Соответственно, необходим постоянный критический анализ имеющихся фактических данных для обновления методических рекомендаций и руководств, что поможет стоматологам в принятии клинических решений.
У наших западных коллег из США и стран Европы существуют чётко прописанные клинические протоколы, по которым стоматологи выстраивают свою практическую деятельность. На данный момент, в нашей стране отсутствует подробно описанная последовательность действий, которой могли бы руководствоваться детские стоматологи при проведении герметизации. Клинический протокол, объединив в себе опыт работы врачей и подтверждённую базу знаний, позволил бы сделать работу стоматолога на приёме более комфортной и удобной и сократить время, необходимое для процедуры.
Целью данного исследования является разработка клинического протокола герметизации фиссур.
Задачи:
1. Изучить методики проведения герметизации и оценить их клиническую значимость в профилактике кариеса;
2. Выяснить, какие материалы используются в качестве герметиков и в чём их преимущества и недостатки;
3. Проанализировать зарубежные протоколы герметизации;
4. По результатам анкетирования сделать выводы о том, как проводят герметизацию детские стоматологи г. Санкт-Петербурга;
5. Составить рекомендации на основании полученных результатов.
Научная новизна и практическая значимость:
1. Полученные данные позволяют систематизировать представления врачей-стоматологов о показаниях и противопоказаниях к герметизации, методиках её проведения, предпочтительных материалах.
2. На основании полученных результатов анкетирования и анализа литературы разработаны практические рекомендации и клинический протокол герметизации, адаптированный для стоматологов нашей страны.
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[bookmark: _Toc9286876]1.1. Эпидемиология фиссурного кариеса
Кариес зубов – патологический процесс, появляющийся после прорезывания зубов, при котором происходит деминерализация и размягчение твёрдых тканей зуба с последующим образованием дефекта в виде полости и обязательным участием микрофлоры.
Помимо основного действия кислотообразующей микрофлоры полости рта, в инициировании кариозного процесса играют роль большое количество различных факторов. Эти кариесогенные принято классифицировать на общие и местные.
К общим факторам относят:
· Неполноценную диету, содержащую недостаточное количество необходимых микроэлементов, витаминов, белков и аминокислот, но богатую легкоферментируемыми углеводами.
· Низкое содержание фтора в питьевой воде. Высокий риск развития кариеса выявляется при содержании соединений фтора менее 0,5 мг/л. Оптимальный уровень: 0,7-1,3 мг/л.
· Нарушения минерального обмена и гормональный дисбаланс вследствие соматической патологии, функциональных сдвигов в работе внутренних органов во время полового созревания, беременности, климактерического периода.
· Воздействие на организм различных экстремальных факторов, в том числе стресса, изменение места и образа жизни. Влияние последних реализуется опосредованно через нарушение питания, саливации и пр.
· Наследственная предрасположенность к кариесу.
Местные факторы:
· Нарушение минерального и ферментного состава ротовой жидкости, изменение её свойств. Наиболее значимыми факторами являются снижение количества выделяемой слюны (менее 0.7 мл/мин), уменьшение её водородного показателя (pH<6,8), буферной емкости (менее 4,45 ммоль HCl), минерализуюшего потенциала слюны (менее 2,1 балла), увеличение вязкости (более 1,46 ЕД). В таких условиях процессы деминерализации преобладают над процессами реминерализации.
· Низкий уровень гигиены, большое количество липких углеводистых остатков пищи.
· Формирование зубной бляшки, богатой кариесогенными микроорганизмами. Критический уровень pH<5,5.
· Сниженная резистентность тканей зуба вследствие различных пороков развития.
· Наличие ретенционных пунктов для накопления зубного налета.
Одной из самых распространённых форм кариозного процесса является фиссурный кариес. Согласно клиническим наблюдениям последних лет, 80% всех кариозных полостей у детей от 5 до 15 лет расположены именно на окклюзионных поверхностях зубов. [7]
Фиссуры представляют собой естественные углубления в виде щелей различной формы, расположенные между буграми жевательной группы зубов. В зависимости от формы выделяют 6 типов фиссур (по Нагано):
1. Тип V: фиссура воронкообразной формы с широким устьем и узким щелевидным основанием. Характерен лёгкий доступ при обследовании.
2. Тип IK: колбо- или ампулообразная щель с узким входом и широким основанием. Предрасположена к ретенции налёта и развитии очагов деминерализации.
3. Тип I: фиссура в виде щели. Одинаково узкая и прямая на всём протяжении, склонна к развитию кариеса.
4. Тип U: наиболее благоприятное строение. Фиссура малой глубины, широкая, легко доступна для обследования и очищения.
5. Тип Y: нетипичная фиссура с разветвлениями на протяжении и в основании. Наиболее неблагоприятное строение.
6. Другие типы.
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Рис. 1. Типы фиссур по Нагано: а – тип U, б – тип V, в – тип I, г – тип IK, д – тип Y.

Стенки и дно фиссур образованы эмалью различной степени минерализации. Для оценки последней ввели такое понятие, как исходный уровень минерализации (ИУМ), основанный на способности не окончательно минерализованных тканей проводить определённой величины электрический ток в зависимости от степени их зрелости. В норме у полноценно минерализованной эмали этот показатель равен нулю.
При высоком ИУМ электропроводность эмали не достигает 8 мкА, а клинически эмаль плотная и блестящая, зонд скользит по её поверхности. Зубы с таким показателем наиболее резистентны к кариозному процессу, окончательная минерализация их фиссур происходит в течение 6-8 месяцев.
Средний ИУМ определяется при показателях 9-20 мкА и в полости рта проявляется в виде единичных фиссур меловидного цвета с матовым оттенком, в которых иногда отмечается задержка зонда.
При электропроводимости более 20 мкА диагностируют низкий ИУМ, при котором эмаль окклюзионной поверхности лишена естественного блеска, цвет почти всех фиссур меловидный, с матовым оттенком, зонд задерживается в 2-3 наиболее глубоких фиссурах. У таких зубов созревание эмали фиссур не происходит, и кариозный процесс развивается на фоне прорезывания коронки.
По результатам клинико-лабораторного анализа динамики фиссурного кариеса, выявлено, что в 99,03% начальный кариес фиссур возникает в течение первого года после прорезывания зуба. [13] Данный период времени также называют периодом активного созревания. Минерализация твёрдых тканей после прорезывания зуба происходит за счёт ротовой жидкости. Для оценки минерализующей функции последней применяют кристаллографический метод, позволяющий установить минерализирующий потенциал слюны (МПС).
Исследования МПС у детей младшего школьного возраста показывают, что менее чем у 20% обследованных детей этот показатель высокий. У 56,7% он является низким и очень низким, что символизирует о крайне низкой устойчивости к кислотному воздействию. Таким образом, у таких детей прогнозируется развитие множественного кариеса. [9]
Результаты изучения распространённости кариеса показывают, что в группе шестилетних детей 52% нуждаются в пломбировании одной поверхности, а 45% – двух и более поверхностей молочных зубов. Среди двенадцатилетних пломбирование одной поверхности постоянных зубов требуется 46%, а 21% – двух и более. [1]
Эффективным методом профилактики кариозного процесса является герметизация фиссур: 95-100% редукции прироста кариеса жевательных поверхностей за 2 года и, в среднем, 78-79% - при пятилетнем наблюдении.[3]
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Герметизация фиссур зубов – специфический этиотропный метод профилактики кариеса. Он заключается в изоляции анатомических углублений зубов с помощью специальных материалов с целью создания барьера, предотвращающего скопление зубного налёта и микроорганизмов.
Данная процедура позволяет значительно минимизировать риск возникновения кариеса. Герметизация постоянных зубов предотвращает появление кариозного процесса в течение 48 месяцев в сравнении с зубами, на которых герметизация не проводилась. [9] Это достигается не только за счёт устранения потенциальных резервуаров для микроорганизмов, но и за счёт создания условий, при которых оставшиеся в глубоких

[…]

Применение компомерных герметиков требует использования самопротравливающей адгезивной системы, что, в свою очередь, подразумевает наличие качественной изоляции и хорошей усидчивости ребёнка в кресле. Однако, при выполнении последних условий целесообразнее произвести герметизацию композитом.
Рекомендовано применение опаковых герметиков для лучшего визуального контроля краевого прилегания, а также герметиков с содержанием фтора, как дополнительного фактора профилактики.
После проведения процедуры нужно оценить качество закрытия фиссуры и ретенцию герметика. При их несостоятельности, возможно дополнительное внесение силанта после повтора подготовительных этапов.
В дальнейшем, на профилактических осмотрах каждые полгода необходимо контролировать качество силанта и состояние фиссуры. При нарушении герметичности фиссуры, полной или частичной утраты герметика обоснованно проведение повторной герметизации с использованием инвазивной методики.
Для удобства применения клинического протокола и рекомендаций были составлены следующие блок-схемы.
[image: ]

Рис. 13. Блок-схема о тактике работы с постоянными зубами в зависимости от стадии прорезывания.
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Рис. 14. Блок-схема для удобного выбора метода и материала для проведения герметизации постоянных зубов.
Рис. 15. Блок-схема с последовательностью этапов герметизации.
[image: ]
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Кариес – очень распространённое заболевание, с которым сталкивается более 95% людей. Наиболее часто встречающаяся форма кариозного процесса – фиссурный кариес на окклюзионной поверхности зуба. Герметизация фиссур является единственным этиотропным методом профилактики кариеса. Для того, чтобы проведение процедуры было более качественным и соответствующим современным требованиям в стоматологии, а также быстрым и комфортным для врача и пациента, необходимо руководствоваться разработанными рекомендациями.
Основной целью данной работы являлась разработка клинического протокола герметизации фиссур.
Для достижения поставленной цели были изучены существующие методики проведения герметизации и произведена оценка их клинической значимости в профилактике кариеса, рассмотрены материалы, используемые в качестве герметиков, особенности их применения, преимущества и недостатки.
Для учёта опыта иностранных коллег были рассмотрены протоколы герметизации, применяемые за рубежом. Для анализа были выбраны два протокола: применяемый в США и применяемый в Ирландии, - лучший протокол из разработанных в странах Европы.
Среди детских стоматологов Санкт-Петербурга было проведено анкетирование, позволившее сделать выводы о том, как в данный момент проводят герметизацию в России.
В результате систематизации проведённого обзора литературы и руководств и параклинических методов исследования были составлены рекомендации и адаптированный клинический протокол герметизации. Для удобства применения последнего также были проработаны блок-схемы, отражающие краткое содержание рекомендаций.
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Распределение детских стоматологов по месту работы

детские стоматологи
Государственная поликлиника Частная клиника 22 29
Государственная поликлиника Частная клиника

Распределение пациентов, нуждающихся в герметизации

Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 23 24 0 4 6

Распределение пациентов, нуждающихся в герметизации

Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 23 24 0 4 6
Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 24
Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 0
Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 4
Все дети Дети при наличии показаний Все взрослые Взрослые при наличии показаний Все дети и взрослые 6

Показания для герметизации

Всего Без определённых показаний, всем без исключения Возрастные показания Анатомические особенности Низкий уровень гигиены полости рта Высокий уровень гигиены полости рта Наличие признаков деминерализации фиссуры, пигментация Кариес эмали Некариозные поражения 8 68 88 61 0 53 10 4

Время после прорезывания

На стадии прорезывания жевательной поверхности Первые 3 месяца после прорезывания жевательной поверхности Первый год после прорезывания Первые 2 года после прорезывания Бессрочно, в любое время после прорезывания 4 33 43 23 10

Группа зубов

Молочные моляры Постоянные моляры Постоянные премоляры 51 100 63

Противопоказания

Кариес эмали Кариес дентина Высокий уровень гигиены Неполное прорезывание зуба Некариозные поражения Отсутствие глубоких фиссур Интактные фиссуры в течение нескольких лет после прорезывания 73 96 2 57 12 37 53

Выбор методики

Инвазивная Неинвазивная Зависит от клинического случая 21 5 25

Выбор методики

Инвазивная Неинвазивная Зависит от клинического случая 21 5 25
Инвазивная Неинвазивная Зависит от клинического случая 5 25

Выбор материала

Композит СИЦ Компомер 78 55 16

Прозрачность герметика

Прозрачный Опаковый Любой 2 33 16

Прозрачность герметика

Прозрачный Опаковый Любой 2 33 16
Прозрачный Опаковый Любой 33
Прозрачный Опаковый Любой 16

Фтор в составе герметика

Нужен Не нужен 44 7

Фтор в составе герметика

Нужен Не нужен 44 7
Нужен Не нужен 7

Герметики

Fissurit F/FX, VOCO Clinpro Sealant, 3M ESPE Vitremer, 3M ESPE Fuji VII, GC Ketac Molar, 3M ESPE Vertise Flow, Kerr Estelite Flow Quick, Tokuyama 81 28 12 6 6 3 3

Распределение детских стоматологов по месту работы

Детские стоматологи Государственная поликлиника Частная клиника 22 Детские стоматологи Государственная поликлиника Частная клиника 29
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