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Проблема профилактики стоматологической заболеваемости у детей в

настоящее время является достаточно актуальной. В условиях большого выбора

разнообразных средств и методов профилактики особую значимость

приобретают критерии выбора врачом наиболее эффективных методик и

правильного их применения. Законодательно закрепленная тенденция к

разработке клинических рекомендаций по основным нозологическим единицам

делает данную работу крайне актуальной для практического здравоохранения.

В своей работе Курохтина Д.Д. подробно изучила принятые за рубежом

алгоритмы проведения герметизации фиссур у детей. На основе анализа

литературы и практических подходов к данной проблеме врачей Санкт-

Петербурга автор приходит к выводу о необходимости разработки

отечественного протокола герметизации фиссур с учетом российских

особенностей.

Проведенный автором анализ 37-ти отечественных и зарубежных

литературных источников показал значительные различия в подходах к

процедуре герметизации в европейских странах и США, а также приведены

анатомо-физиологическое обоснование необходимости осуществление

герметизации фиссур зубов с профилактической целью.

Автором проведено самостоятельное исследование, включавшее анализ

результатов анкетирования 51 детского стоматолога, работающих в

учреждениях различной формы собственности. Разработанная анкета,

включающая в себя 10 вопросов, продемонстрировала различия в имеющиехся

предпочтениях практикующих врачей по тактике применения герметизации

фиссур на детском стоматологическом приеме.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов и списка

литературы.

В целом, есть все основания считать, что цель, поставленная автором в

начале, достигнута, задачи решены. Содержащиеся в работе таблицы и

диаграммы, а также приведенные в конце работы выводы, наглядно

иллюстрируют результаты проведенного анализа. Предлагаемый клинический

протокол, адекватно завершающий проведенное исследование, может быть

использован врачами-стоматологами с целью оптимизации качества

проводимой профилактики заболеваний твердых тканей зубов у детей.

Представленная выпускная квалификационная работа по структуре и

оформлению соответствует требованиям, выдвигаемым к работам подобного

рода. Считаю, что выпускная квалификационная работа Курохтиной Дарьи

Дмитриевны является законченным исследованием и заслуживает

положительной оценки.
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